*complexus est suum fratrem Benjaminum ,*  
*embrassa son frère Benjamin ,*

*que conspersit eum (de) lacrymis. | Deindè*  
*et arrosa lui de larmes. | Ensuite*

*osculatus est quoque cæteros fratres*  
*il embrassa aussi ses autres frères*

*collacrymans. Tum demùm illi*  
*en pleurant avec eux. Alors enfin ceux-là*

*locuti sunt fidenter cum eo. | Josephus*  
*parlèrent avec confiance avec lui. | Joseph*

*inquit quibus : ite , properate ad*  
*dit auxquels : allez, allez à la hâte chez*

Josephus frater vester, quem vendidistis mercatoribus euntibus in Ægyptum : nolite timere ; Dei providentiâ id factum est, ut ego saluti vestræ consulerem.

Joseph votre frère, que vous avez vendu à des marchands qui allaient en Egypte : n'ayez aucune crainte ; cela est arrivé par la providence de Dieu pour que je veillasse à votre conservation.

70. *Joseph les charge d'amener son père en Egypte.*

JOSEPHUS hæc locutus fratrem suum Benjaminum completus est, eumque lacrymis conspersit.

JOSEPH ayant dit ces mots embrassa son frère Benjamin et l'arrosa de larmes.

Deindè cæteros quoque fratres collacrymans osculatus est. Tum demùm illi cum eo fidenter locuti sunt.

Il embrassa aussi ses autres frères en pleurant avec eux. Alors enfin ils lui parlèrent avec confiance.

Quibus Josephus : ite, inquit, properate ad

Joseph leur dit : allez promptement chez

---

(1) Locutus  
ayant parlé.

meum patrem, que nunciate ei suum filium  
*mon père, et annoncez à lui son fils*

vivere, et posse plurimum apud Pharaonem:  
*vivre, et pouvoir beaucoup auprès de Pharaon :*

persuadete illi ut commigret in Aegyptum  
*persuadez à lui qu' il émigre en Egypte*

cum omni familiâ.  
*avec toute sa famille.*

71. Pharaon envoie des présents et des chariots à  
 Jacob.

F A M A de adyentu fratrum Josephi  
 LE bruit de l'arrivée des frères de Joseph

pervenit ad aures regis : qui dedit  
*parvint aux oreilles du roi : qui donna*

eis munera perferenda ad patrem  
*à eux des présents devant être portés à leur père*

cum his mandatis : adducite huc vestrum  
*avec ces ordres : amenez ici votre*

patrem et omnem familiam ejus, nec (et  
*père et toute la famille de lui, et*

non) curate multum vestram  
*ne soignez pas beaucoup de*  
*ne vous inquiétez pas de*

supellectilem, quia præbiturus sum (vobis)  
*mobilier, parce que je dois fournir à vous*

patrem meum, eique nunciate filium suum vivere, et apud Pharaonem plurimum posse : persuadete illi ut in Ægyptum cum omni familiâ commigret.

mon père, annoncez-lui que son fils est vivant, et qu'il a beaucoup de crédit auprès de Pharaon : déterminez-le à passer en Egypte avec toute sa famille.

71. *Pharaon envoie des présens et des chariots à Jacob.*

FAMA de adventu fratrum Josephi ad aures regis pervenit : qui dedit eis munera perferenda ad patrem cum his mandatis : adducite huc patrem vestrum et omnem ejus familiam, nec multum curate supellectilem vestram, quia omnia, quæ opus erunt vobis, præbiturus sum,

LE bruit de l'arrivée des frères de Joseph parvint aux oreilles du roi : il leur donna des présens pour les porter à leur père avec ces ordres : amenez ici votre père et toute sa famille, et ne vous embarrassez point de vos meubles ; je vous fournirai

omnia (negotia) quæ erunt opus vobis,  
*toutes les choses qui seront besoin à vous,*

et omnes opes AEgypti erunt  
*et toutes les richesses de l'Egypte seront*

vestræ. | Misit quoque currus ad  
*les vôtres. | Il envoya aussi des chariots pour*

vehendum (1) senem et parvulos  
*transporter. le vieillard et les tout petits*

(pueros) et mulieres.  
*enfans et les femmes.*

72. *Les frères de Joseph annoncent à leur père qu'il est vivant.*

FRATRES Josephi festinantes reversi sunt ad  
*LES frères de Joseph se hâtant retournèrent chez*

suum patrem, que nunciaverunt ei Josephum  
*leur père, et annoncèrent à lui Joseph*

vivere, et esse principem totius AEgypti.  
*vivre, et être le premier de toute l'Egypte.*

| Ad quem nuncium Jacobus quasi excitatus  
*| A laquelle nouvelle Jacob comme réveillé*

è gravi somno obstupuit nec (et)  
*d' un profond sommeil fut stupéfait et*

primùm (non) adhibebat fidem filiis  
*d'abord il n' ajoutait pas foi à ses fils*

narrantibus rem; sed postquàm vidit  
*racontant cette chose; mais après qu' il eut vu*

et omnes opes Ægypti  
vestræ erunt.

tout ce qui vous sera né-  
cessaire, et toutes les ri-  
chesses de l'Égypte seront  
à vous.

Misit quoque cur-  
rus ad vehendum se-  
nem et parvulos, et  
mulieres.

Il envoya aussi des  
chariots pour transporter  
le vieillard, les petits  
enfans et les femmes.

72. *Les frères de Joseph annoncent à  
leur père qu'il est vivant.*

FRATRES Jose-  
phifestinantes reversi  
sunt ad patrem suum,  
eique nunciaverunt  
Josephum vivere, et  
principem esse totius  
Ægypti.

LES frères de Joseph  
retournèrent à la hâte  
chez leur père, et lui  
annoncèrent que Joseph  
était vivant, et qu'il était  
le chef de toute l'Égypte.

Ad quem nuncium  
Jacobus, quasi è gravi  
sonno excitatus obs-  
tupuit, nec primùm  
filiis rem narrantibus  
fidem adhibebat; sed  
postquàm vidit

A cette nouvelle Jacob,  
comme réveillé d'un pro-  
fond sommeil, fut saisi  
d'étonnement; et d'abord  
il n'ajoutait pas foi au  
récit de ses enfans; mais  
quand il eut vu

---

(1) *Ou ad senem vehendum et, etc.  
pour le vieillard devant être transporté et, etc.  
(vehendos).*

plaustra et dona missa sibi à Josepho,  
*les chariots et les présens envoyés à lui par Jo-*

sepho, recepit animum, et inquit: (id) est  
*seph, il reprit l'esprit, et dit: c' est*

satis mihi, si meus Josephus vivit adhuc:  
*assez pour moi, si mon Joseph vit encore:*

ibo, et videbo eum antequàm moriar.  
*j'irai, et je verrai lui avant que je meure.*

73. Jacob part avec toute sa famille pour aller  
*en Egypte.*

JACOBUS profectus cum filiis et nepotibus  
*JACOB étant parti avec ses fils et ses petits-fils*

pervenit in Agyptum, et præmisit  
*parvint en Egypte, et envoya devant*

Judam ad Josephum, ut faceret eum  
*Judas à Joseph, afin qu' il fit lui*

certiorem de suo adventu. | Confestim Jo-  
*plus certain de son arrivée. | Aussitôt Jo-*

sephus processit obviam patri, ut  
*seph s'avança au-devant à son père, dès qu'*

vidit quem insiliit in collum ejus, et  
*il vit lequel il sauta au cou de lui, et*

flens complexus est (patrem) flentem. |  
*pleurant il embrassa (son père) pleurant. |*

Tum Jacobus inquit: vixi satis diù,  
*Alors Jacob dit: j'ai vécu assez long-temps,*

plaustra et dona sibi à Josepho missa, recepit animum, et mihi satis est, inquit, si vivit adhuc Josephus meus : ibo et videbo eum antequàm moriar.

les chariots et les présens que Joseph lui envoyait, il revint à lui ; je suis satisfait, dit-il, si mon fils Joseph vit encore : j'irai et je le verrai avant de mourir.

73. *Jacob part avec toute sa famille pour aller en Egypte.*

JACOBUS profectus cum filiis et nepotibus pervenit in Ægyptum, et præmisit Judam ad Josephum, ut eum faceret certiore de adventu suo.

JACOB étant parti avec ses fils et ses petits-fils, arriva en Egypte, et envoya devant lui Judas vers Joseph, pour l'informer de son arrivée.

Confestim Josephus processit obviam patri, quem ut vidit, in collum ejus insiliit, et flens flentem complexus est.

Aussitôt Joseph alla au-devant de son père ; dès qu'il le vit il se jeta à son cou et embrassa en pleurant le vieillard qui pleurait.

Tum Jacobus ; satis diù vixi,

Alors Jacob dit : j'ai assez vécu ;

nunc moriar (cum) animo æquo,  
*maintenant je mourrai avec un esprit égal,*

quoniam licuit (1) mihi frui (è)  
*puisqu' il a été permis à moi (de) jouir de*

tuo conspectu, et (quoniam) relinquo te  
*ta présence, et puisque je laisse toi*

superstitem mihi.  
*survivant à moi.*

74. Joseph annonce au roi l'arrivée de son père.

JOSEPHUS adiit Pharaonem, que nunciavit  
*JOSEPH alla vers Pharaon, et annonça*

ei suum patrem advenisse: constituit (2)  
*à lui son père être arrivé: il présenta*

etiam quinque è suis fratribus coràm rege. |  
*aussi cinq de ses frères devant le roi. |*

Qui interrogavit eos quidnam (genus)  
*Qui interrogea eux quel genre*

operis haberent (3): illi responderunt  
*d'ouvrage ils avaient: ceux-là répondirent*

se esse pastores. | Tum rex dixit Josepho:  
*eux être pasteurs. | Alors le roi dit à Joseph:*

AEgyptus est in tuâ potestate: cura  
*l'Egypte est en ton pouvoir: aie soin*

ut pater et tui fratres habitent in  
*que ton père et tes frères habitent dans*

inquit , nunc æquo animo moriar, quoniam conspectu tuo frui mihi licuit, et te mihi superstitem relinquo.

maintenant je mourrai tranquillement, puisqu'il m'a été permis de jouir de votre présence, et que je vous laisse pour me survivre.

74. *Joseph annonce au roi l'arrivée de son père.*

JOSEPHUS adiit Pharaonem , eique nunciavit patrem suum advenisse : constituit etiam quinque è fratribus suis coràm rege.

JOSEPH alla trouver Pharaon, et lui annonça l'arrivée de son père : il présenta aussi au roi cinq de ses frères.

Qui eos interrogavit quidnam operis haberent : illi responderunt se esse pastores.

Le roi leur demanda quelle était leur occupation : ils répondirent qu'ils étaient pasteurs.

Tum rex dixit Josepho : Ægyptus in potestate tuâ est : cura ut pater et fratres tui in optimo loco habitent ,

Alors le roi dit à Joseph : l'Égypte est sous votre pouvoir : ayez soin que votre père et vos frères habitent dans la meilleure contrée ;

---

(1) *Ou* quoniam frui (è) tuo conspectu licuit  
 - mihi  
 à moi.  
 puisque jouir de ta présence a été permis

(2) *au propre* constituit  
 il établit.

(3) *Haberent*  
 ils eussent.

optimo loco, et si (ali) qui inter eos  
*le meilleur lieu, et si quelques-uns entre eux*

sint. (1) guavi et industrii trade eis  
*sont actifs et industrieux livre à eux*

curam meorum pecorum.

*le soin de mes troupeaux.*

75. Joseph présente son père à Pharaon.

JOSEPHUS adduxit quoque suum patrem ad  
*JOSEPH amena aussi son père à*

Pharaonem, qui, salutatus à Jacobo,  
*Pharaon, qui, salué par Jacob,*

percontatus est ab eo (in) quâ ætate esset?  
*s'informa de lui dans quel âge il était?*

| Jacobus respondit regi : vixi centum et  
 | *Jacob répondit au roi : j'ai vécu cent et*

triginta annos, nec (et non) adeptus sum (2)  
*trente ans, et je n'ai pas atteint*

senectutem beatam meorum avorum : tum  
*la vieillesse heureuse de mes aïeux : alors*

precatus (3) benè regi discessit ab eo.  
*ayant souhaité bien au roi il se retira de lui.*

| Autem Josephus collocavit patrem et suos  
 | *Or Joseph plaça son père et ses*

fratres in optimâ parte Ægypti,  
*frères dans la meilleure partie de l'Égypte,*

et si qui sint inter eos  
gnavi et industrii ,  
trade eis curam pe-  
corum meorum.

et s'il en est parmi eux  
quelques-uns qui soient  
actifs et intelligens, con-  
fiez-leur le soin de mes  
troupeaux.

### 75. Joseph présente son père à Pharaon.

JOSEPHUS adduxit  
quoque patrem suum  
ad Pharaonem, qui,  
salutatus à Jacobo per-  
contatus est ab eo quâ  
esset ætate?

JOSEPH présenta aussi  
son père à Pharaon; Ja-  
cob l'ayant salué, le roi  
lui demanda quel âge il  
avait?

Jacobus respondit  
regi : vixi centum et  
triginta annos, nec  
adeptus sum senectute-  
tem beatam avorum  
meorum : tum benè  
precatus Regi disces-  
sit ab eo.

Jacob répondit au roi :  
j'ai vécu cent trente ans,  
et je n'ai point atteint  
l'heureuse vieillesse de  
mes aïeux : ensuite,  
ayant souhaité au roi tou-  
tes sortes de prospérités,  
il se retira.

Josephus autem pa-  
trem et fratres suos  
collocavit in optimâ  
parte Ægypti,

Joseph plaça son père  
et ses frères dans la meil-  
leure partie de l'Égypte,

(1) Sint  
soient.

(2) Adeptus sum.  
j'ai acquis.

(3) S. (Ut omnia negotia contingerent) benè  
que toutes choses arrivassent heureusement

que suppeditavit eis abundantiam omnium  
*et il fournit à eux l'abondance de toutes*  

---

 rerum.  
*choses.*

76. *Jacob demande à être enterré dans le tombeau  
 de ses pères.*

JACOBUS vixit decem et septem annos,  
*J A C O B vécut dix et sept ans,*

postquam commigrasset in Aegyptum. |  
*après qu' il eut émigré en Egypte. |*

Ubi sensit mortem imminere (1) sibi,  
*Dès qu' il sentit la mort pencher sur lui,*

dixit Joseph arcessito : si amas me , jura  
*il dit à Joseph mandé. : si tu aimes moi , jure*

te facturum esse id quod petam à  
*toi devoir faire ce que je demanderai de*

te , scilicet ut ne sepelias me in  
*toi , savoir que tu n' ensevelisses pas moi en*

Aegyptio , sed (ut) transferas meum corpus  
*Egypte , mais que tu transportes mon corps*

ex hâc regione , et (ut) condas  
*hors de cette région , et que tu caches*

( corpus ) in sepulcro meorum majorum.  
*mon corps dans le sépulcre de mes ancêtres.*

| Autem Josephus inquit : faciam (id) quod  
 | Or Joseph dit : je ferai ce que